
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CROTONE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

41,935,244.08 52,421,651.41 25,738,861.38 120,095,756.87

0.00 0.000.00 0.00

3,150,000.00 2,250,000.00 2,250,000.00 7,650,000.00

2,200,000.00950,000.001,250,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

55,621,651.4146,335,244.08 27,988,861.38 129,945,756.87

Il referente del programma

GANGEMI SALVATORE

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

2,250,000.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CROTONE

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

GANGEMI SALVATORE(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CROTONE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

GANGEMI SALVATORE

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CROTONE

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81000250795201900006 F19J16000590004 018 010 03 - Recupero

Progetto di ristrutturazione
locali Bastione Toledo

.Intervento 3.a) e 3.b).Fondi
PISU/URBAN

1No01-19 ITF62
05.33 - Direzionali e

amministrative
1012023 Drago Rosaria No 0.00217,004.37 0.000.00 0.00217,004.37 0.00

L81000250795201900007 F14H16000960001 018 010 03 - Recupero

Bonifica delle acque di falda
nell'area dell'Azienda "Kroton

Gres 2000" /ex Sasol),da
realizzare in sostituzione ed

in danno del soggetto
responsabile inadempiente.

SIN Crotone. APQ
16.02.2011 rimodulazione.

1No02-19 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 Ciccopiedi Francesco No 550,000.0050,000.00 0.00600,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L81000250795201900018 F17E17000210001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

DISCARICA COMUNALE
PER RSU LOCALITA'

TUFOLO-FARINA
LOCALITA' TUFOLO FARINA

MESSA IN SICUREZZA
PERMANENTE DELLA

DISCARICA COMUNALE
PER RSU LOCALITA'

TUFOLO-FARINA

1No09-19 ITF62
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi1012023 Ciccopiedi Francesco No 1,000,000.003,000,000.00 0.006,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L81000250795201900022 F13D18000160009 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - Area
Archeologica urbana.
Connessioni delle tre

partizioni urbanistiche greche
-  Fruibilità attraverso il

vecchio tracciato ferrovia
Calabro Lucana

1No11-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 500,000.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L81000250795201900023 F17H18000216000 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - Area
Archeologica urbana.
Connessioni delle tre

partizioni urbanistiche greche
-  Fruibilità sui tracciati urbani

esistenti

1No12-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00700,000.00 0.00

L81000250795201900025 F11E18000090009 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - Area
Archeologica urbana.  La
riscoperta del quartiere
meridionale -  L'Area di

Campitella e Chiusa Caivano

1No14-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 921,061.38500,000.00 0.00500,000.00 0.001,921,061.38 0.00

L81000250795201900026 F13G18000380009 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - Area
Archeologica urbana.  La rete
dei servizi di accoglienza e il

recupero della cittadella
fortificata viceregnale

1No15-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 2,050,000.00100,000.00 0.002,050,000.00 0.004,200,000.00 0.00

L81000250795201900027 F17H18002170002 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - Il Lacinio e il
collegamento con la città

(Capo Colonna).  Fruibilità tra
l'Abitato Antico e l'Heraion

lacinio

1No16-19 ITF62
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
1012023 TRICOLI ACHILLE No 4,900,000.00517,559.00 0.004,900,000.00 0.0010,317,559.00 0.00

L81000250795201900034 F15C19001110003 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - 1.2.1. La
riscoperta del quartiere

centrale- 1.2.1.2 Acquabona
1No20-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 850,000.00450,000.00 0.00500,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L81000250795201900035 F15C19001120003 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - 1.2.1. La
riscoperta del quartiere

centrale -1.2.1.3. Area Stadio
Parco Pignera

1No21-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 2,000,000.001,000,000.00 0.001,400,000.00 0.004,400,000.00 0.00

L81000250795201900036 F15C19001130003 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - 1.2.1. La
riscoperta del quartiere

centrale 1.2.1.4 Area G.V.
Gravina

1No22-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 400,000.00300,000.00 0.00500,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L81000250795201900037 F15C19001140003 018 010 03 - Recupero

Antica Kroton - 1.2.1. La
riscoperta del quartiere
centrale 1.2.1.5 Area ex

Ariston

1No23-19 ITF62 05.11 - Beni culturali1012023 TRICOLI ACHILLE No 600,000.00500,000.00 0.00500,000.00 0.001,600,000.00 0.00

L81000250795201900038 F13H18000110002 018 010 03 - Recupero

Lavori di adeguamento
sismico edificio scolastico
Scuola primaria Ises via

Pirandello

1No24-19 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.001,250,000.00 0.000.00 0.001,250,000.00 0.00

L81000250795202000001 F14H20000290006 018 010 03 - Recupero

Riqualificazione Centro
Sportivo Settore B (Progetto

sporto senza
frontiere)Riqualificazione
Centro Sportivo Settore B

(Progetto sporto senza
frontiere)

1No01-20 ITF62
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
1012023 Drago Rosaria No 0.001,814,957.45 0.000.00 0.001,814,957.45 0.00

L81000250795202100005 F14J18000060001 018 010 99 - Altro

AREA ARCHEOLOGICA
RICADENTE NEL SIN DI
CROTONE CASSANO
CERCHIARA -AREA

INDUSTRIALE DI CROTONE
RIMOZIONE TERRENO

CONTAMINATO DA
AMIANTO E TENORM

2No05-21 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 PACE DANILO No 0.001,000,000.00 0.00622,499.00 0.001,622,499.00 0.00

L81000250795202100017 F17H21004870002 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento PROCIV:
Sistemazione idraulica

reticolo idrografico minore del
Fiume Esaro in prossimità
della zona Poggio Verde

1No17-21 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L81000250795202100018 F17H21008350002 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

DGR n. 188/2020:
Riqualificazione Urbana e

Ambientale Piazza antistante
il Teatro Comunale

1No18-21 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 Ciccopiedi Francesco No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L81000250795202100019 F17H21008340002 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

DGR n. 188/2020: Interventi
di messa in sicurezza,

videosorveglianza e fornitura
arredi urbani della villa
comunale in via Regina

Margherita

1No19-21 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 Ciccopiedi Francesco No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81000250795202200001 F11B22000060008 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Antica Kroton - 1.2.2.3.
Percorso naturalistico e
paesaggistico Collina di

Santa Lucia

2No1-22 ITF62
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

1012023 TRICOLI ACHILLE No 600,000.00400,000.00 0.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L81000250795202200002 F19J19000620001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana - Intervento
di riqualificazione energetica

palazzetto Palakrò
1No2-22 ITF62

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

1012023 Drago Rosaria No 0.00475,000.00 0.00475,000.00 0.00950,000.00 0.00

L81000250795202200003 F19J19000630001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana - Intervento
di riqualificazione energetica

palazzetto Pala Milone
1No3-22 ITF62

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

1012023 CAROLI CLARA No 0.00825,000.00 0.00825,000.00 0.001,650,000.00 0.00

L81000250795202200004 F19J19000640001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana -
Realizzazione di n. 8 Alloggi

Sociali alla IV Traversa via G.
Di Vittorio - Fondo di Gesù

1No4-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00465,000.00 0.00472,900.00 0.00937,900.00 0.00

L81000250795202200005 F19J19000650001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana -
Realizzazione di n. 10 Alloggi

Sociali alla via G. Nigro-
Quartiere San Francesco

1No5-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00702,000.00 0.00704,850.00 0.001,406,850.00 0.00

L81000250795202200006 F19J19000660001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana - Intervento
A1. Ristrutturazione di un

fabbricato di proprietà
Comunale n. 12 Alloggi.
Quartiere Fondo Gesù

1No6-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.001,000,000.00 0.001,063,380.00 0.002,063,380.00 0.00

L81000250795202200007 F19J19000670001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana - Intervento
A2. Ristrutturazione di un
fabbricato in via Corea del

Sud - n. 13 Alloggi
1No7-22 ITF62

05.08 - Sociali e scolastiche
1012023 CAROLI CLARA No 0.00850,000.00 0.00838,220.00 0.001,688,220.00 0.00

L81000250795202200008 F19J19000680001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana - Intervento
A3. Realizzazione di n. 10
Alloggi Sociali alla via G.

Nigro- Quartiere San
Francesco

1No8-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00240,000.00 0.00228,950.00 0.00468,950.00 0.00

L81000250795202200009 F19J19000690001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Agenda Urbana -
Riqualificazione e recupero di
edifici su aree problematiche

e degradate da adibire a
Centro Sociale alla IV

Traversa di via G. Di Vittorio -
Fondo di Gesù

1No9-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00210,000.00 0.00212,055.00 0.00422,055.00 0.00

L81000250795202200010 F13D19000350001 018 010 02 - Demolizione

Agenda Urbana -
Riqualificazione e recupero di

aree problematiche e
degradate. Quartiere

Acquabona

1No10-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00465,000.00 0.00472,900.00 0.00937,900.00 0.00

L81000250795202200011 F11B19000720001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Agenda Urbana -
Adeguamento sismico

dell'immobile Scuola Primaria
Margherita di proprietà
dell'Amministrazione

comunale sita in via delle
Orchidee

1No11-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00900,000.00 0.00905,000.00 0.001,805,000.00 0.00

L81000250795202200012 F11B19000730001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Agenda Urbana -
Adeguamento sismico
dell'immobile Scuola

dell'Infanzia Pizzuta di
proprietà

dell'Amministrazione
comunale sita in via San

Giuseppe

1No12-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00290,000.00 0.00295,000.00 0.00585,000.00 0.00

L81000250795202200013 F11B19000740001 018 010 02 - Demolizione

Agenda Urbana -
Demolizione e ricostruzione

dellimmobile Scuola
dell'infanzia Salica di

proprietà dell'amministrazione
comunale sito in Villaggio
Salica via Diamante, KR

1No13-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00630,000.00 0.00690,000.00 0.001,320,000.00 0.00

L81000250795202200014 F11B19000750001 018 010 02 - Demolizione

Agenda Urbana -
Demolizione e ricostruzione

dell'immobile Scuola
dell'Infanzia Principe di
Piemonte di proprietà
dell'Amministrazione

comunale sita in Discesa
Conigliera

1No14-22 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00410,000.00 0.00430,000.00 0.00840,000.00 0.00

L81000250795202200016 F17J21000010001 018 010 99 - Altro

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA

DELLE AREE DI
COMPETENZA PUBBLICA
CON PRESENZA DI CIC.

BONIFICA DEL SITO
DENOMINATO: "AREA 9

ALLOGGI ATERP IN
LOCALITA MARGHERITA".
INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA

DELLE AREE DI
COMPETENZA PUBBLICA
CON PRESENZA DI CIC.

BONIFICA DEL SITO
DENOMINATO: "AREA 9

ALLOGGI ATERP IN
LOCALITA MARGHERITA"

1No16-22 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 Ciccopiedi Francesco No 0.00500,000.00 0.002,292,398.00 0.002,792,398.00 0.00

L81000250795202200017 F17J21000020001 018 010 99 - Altro

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA

DELLE AREE DI
COMPETENZA PUBBLICA
CON PRESENZA DI CIC.

BONIFICA DEL SITO
DENOMINATO: "AREA 9

ALLOGGI ATERP IN
LOCALITA MARGHERITA".

VIA G. CARDUCCI -
INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA

DELLE AREE DI
COMPETENZA PUBBLICA
CON PRESENZA DI CIC.

BONIFICA DEL SITO
DENOMINATO: "AREA 10

ISTITUTO TECNICO
COMMERCIALE
A.LUCIFERO"

1No17-22 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 Ciccopiedi Francesco No 0.00300,000.00 0.001,069,639.00 0.001,369,639.00 0.00

L81000250795202200018 F17H22000170001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di messa in
sicurezza e realizzazione

opere di contenimento abitato
Parco Carrara

1No18-22 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 275,000.000.00 0.00275,000.00 0.00550,000.00 0.00

L81000250795202200019 F17H22000180001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza del muro
di contenimernto di via Morelli
danneggiato dopo gli eventi

metereologici
1No19-22 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 Ciccopiedi Francesco No 100,000.000.00 0.00100,000.00 0.00200,000.00 0.00
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L81000250795202200020 F17H22000190001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza  della
cooperativa Settembre 291 in

via dei Goti a seguito del
crollo del muro durante

l'alluvione del novembre 2018

1No20-22 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 Ciccopiedi Francesco No 100,000.000.00 0.00100,000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000250795202200022 F17H22000260001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza (con
rifacimento) dei muri di

contenimento perimetrali
dell'impianto sportivo

Palamilone  e del Parcheggio
Parco Pignera

1No22-22 ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 175,000.000.00 0.00175,000.00 0.00350,000.00 0.00

L81000250795202200023 F17H22000270001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di messa in
sicurezza idraulica del
quartiere coop. Venere

1No23-22 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 Ciccopiedi Francesco No 100,000.000.00 0.00100,000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000250795202200024 F18H22001180001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.08 - ''Regimentazione
acque meteoriche in località
San Giorgio e sistemazione

via Fiume Esaro''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L81000250795202200025 F17H22000290001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Potenziamento reticolo
idrografico e realizzazione

opere di regimentazione delle
acque tratto via Unione

Europea - via Saffo

1No25-22 ITF62 05.32 - Difesa1012023 Ciccopiedi Francesco No 425,000.000.00 0.00425,000.00 0.00850,000.00 0.00

L81000250795202200026 F17H22000300001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di messa in sicurezza
e regimentazione acque
meteoriche della viabilità

Cittadina
1No26-22 ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 75,000.000.00 0.0075,000.00 0.00150,000.00 0.00

L81000250795202200027 F17H22000310001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di messa in sicurezza
con la realizzazione di opere
d'arte della viabilità contrade

Nord
1No27-22 ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 150,000.000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00

L81000250795202200028 F17H22000320001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di messa in sicurezza
con la realizzazione di opere
d'arte della viabilità contrade

sud (loc.tà Carbonara)
1No28-22 ITF62 01.01 - Stradali1012023 Cimino Valentina Si 0.00264,000.00 0.000.00 0.00264,000.00 0.00

L81000250795202200030 F17H22000340001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di messa in
sicurezza della viabilità della

contrada Apriglianello -
Papanice

1No30-22 ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 100,000.000.00 0.00100,000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000250795202200033 F11B22000460004 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un nuovo
padiglione, e delle opere

annesse, presso il cimitero
cittadino di Viale Gramsci

1No33-22 ITF62
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00650,000.00 0.000.00 0.00650,000.00 0.00

L81000250795201900009 F17B15007760004 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione Ambientale
isolato nuovo Teatro

Comunale.
1No04-19 ITF62

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
1012023 Ciccopiedi Francesco No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L81000250795202100010 F19J21003260001 018 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-MANUTENZIONE

PER IL RIUSO E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI

STRUTTURE EDILIZIE
ESISTENTI PUBBLICHE

RIQUALIFICAZIONE DEGLI
EDIFICI ERP DI

PROPRIETA' COMUNALE IN
LOCALITA' VESCOVATELLO

-EX ASILO 300 ALLOGGI -
PARCO PIGNERA

2No10-21 05.10 - Abitative1012023 CAROLI CLARA No 1,137,800.00568,900.00 0.001,137,800.00 0.002,844,500.00 0.00

L81000250795202100006 F11B21001010001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

ACCORDO ENI:
Realizzazione di una strada

di collegamento fra Via
Peppino Impastato e Via

Inghilterra

1No06-21 ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 1,800,000.00400,000.00 0.001,800,000.00 34,000,000.004,000,000.00 0.00

L81000250795202200034 F18H22001130001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.01 - ''Messa in

sicurezza pontino Migliarello
e reticolo idrografico minore

in località Trafinello''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00320,000.00 0.00480,000.00 0.00800,000.00 0.00

L81000250795202200035 F18H22001140001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.02 - ''Potenziamento
del sistema di raccolta delle
acque bianche del quartiere

“Marinella”''

1No ITF62
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00320,000.00 0.00480,000.00 0.00800,000.00 0.00

L81000250795202200036 F18H22001150001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.03 - ''Completamento
dei lavori di regimentazione
delle acque di via Matteotti,

nella zona a monte
dell'Istituto Pertini''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00280,000.00 0.00320,000.00 0.00600,000.00 0.00

L81000250795202200037 F18H22001160001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.05 - ''Messa in

sicurezza zona Torrente
Tuvolo in prossimità
dell'abitato di Farina''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00200,000.00 0.00300,000.00 0.00500,000.00 0.00

L81000250795202200038 F18H22001170001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.07 - ''Regimentazione
acque a monte di via Santa

Lucia e via Pallagorio
dell'abitato di Poggio Pudano''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 500,000.001,000,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L81000250795202300001 F13D21005030001 018 010 03 - Recupero

ITALIA CITY BRANDING -
Riqualificazione e recupero

Piscina ex Coni Viale
Cristoforo Colombo

(Demolizione e ricostruzione)

1No ITF62
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
1012023 Drago Rosaria No 0.001,860,000.00 0.004,340,000.00 0.006,200,000.00 0.00

L81000250795202300002 F17H21009610001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

ITALIA CITY BRANDING -
Realizzazione della copertura

e dell'efficientamento
energetico Piscina

olimpionica Via Giovanni
Paolo II - Realizzazione
copertura permanente

impianto natatorio

1No ITF62
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
1012023 CAROLI CLARA No 0.001,389,000.00 0.003,241,000.00 0.004,630,000.00 0.00

L81000250795202200041 F18H22001200001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.11 - ''Potenziamento
del sistema di raccolta delle

acque meteoriche afferenti al
tratto intubato del c.d.

Torrente Pignataro e i suoi
affluenti''

1No ITF62
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L81000250795202200042 F18H22001210001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.13 - ''Sistemazione

idraulica e messa in
sicurezza zona a monte di via

Inghilterra''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 CLARA CAROLI No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00
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L81000250795202200043 F18H22001220001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.18 - ''Regimentazione

delle acque a monte di via
Gallucci nel tratto compreso
tra la scuola Montessori e il

comando di VVUU''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L81000250795202200044 F18H22001230001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Intervento PROCIV 767-
KRO-D.22 - ''Realizzazione

del collettore per la
regimentazione delle acque
meteoriche Tufolo Esaro''

1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L81000250795202200045 F15E22000300006 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR-istruzione e ricerca-
Realizzazione mensa Istituto

A. Rosmini plesso "Anna
Frank"

1No ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.00286,594.00 0.000.00 0.00286,594.00 0.00

L81000250795202200046 F15E22000030006 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO
1.2: Piano di estensione del

tempo pieno e mense.
Realizzazione mensa
Alcmeone Via Saffo

1No ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 BLANDINO TOMMASO No 0.00286,594.00 0.000.00 0.00286,594.00 0.00

L81000250795202300009 F17H23000370007 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

ACCORDO ENI: Intervento di
riqualificazione dei quartieri
periferici Area 1 (Papanice -

Apriglianello - Trafinello -
Farina - Poggio Pudano)

1No ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00250,000.00 0.000.00 3250,000.00250,000.00 0.00

L81000250795202200047 F15E22000160006 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR- ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO
1.2 Piano di estensione del

tempo pieno e mense.
Realizzazione mensa
Papanice Via Calabria

1No ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 BLANDINO TOMMASO No 0.00235,238.00 0.000.00 0.00235,238.00 0.00

L81000250795202200048 F15E22000490006 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO

1.1: Piano per asili nido e
scuole per infanzia e servizi
di educazione e cura per la

prima infanzia. Realizzazione
asilo nido in Via Pirandello

1No ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L81000250795202300010 F17H23000380007 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

ACCORDO ENI: Intervento di
riqualificazione dei quartieri

periferici Area 2 (Margherita,
Gabella, Cantorato, Iannello,

Capocolonna, Salica)

1No ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00250,000.00 0.000.00 3250,000.00250,000.00 0.00

L81000250795202300011 F19B12000150001
01 - Nuova

realizzazione

PON FESR-Linea di
intervento 1-Realizzazione

Campo da calcio a 5 outdoor
" Dodò Gabriele"

1No ITF62
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
2023 Drago Rosaria No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L81000250795202200049 F15E22000500006 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO

1.1: Piano per asili nido e
scuole per l'infanzia e servizi
di educazione e cura per la

prima infanzia. Realizzazione
asilo nido in località

Margherita

1No ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012023 CAROLI CLARA No 0.001,032,000.00 0.000.00 0.001,032,000.00 0.00

L81000250795202300012 F14G22000020001 018 010 03 - Recupero

ACCORDO ENI: Ripristino di
n. 2 serbatoi di accumulo

idrico in Loc. San Giorgio -
Misure di contrasto
all'emergenza idrica

1No ITF62
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
1012023 CAROLI CLARA No 0.001,900,000.00 0.000.00 31,900,000.001,900,000.00 0.00

L81000250795202200050 F15B22000070006 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - Sport e inclusione.
Realizzazione cittadella sport

indoor
1No ITF62

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

1012023 CAROLI CLARA No 0.001,000,000.00 0.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L81000250795202300013 F11H15000000004 018 010 04 - Ristrutturazione

Lavori di completamento
ristrutturazione edilizia

Edificio C - Lotto FGH - PRU
"Fondo Gesù"

1No ITF62
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
1012023 CAROLI CLARA No 0.00356,297.26 0.00425,060.41 0.00781,357.67 0.00

L81000250795202200051 F12H22000130006 018 010 04 - Ristrutturazione
PNRR- Sport e inclusione.
Riqualificazione impianto

sportivo Tufolo
1No ITF62

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

1012023 CAIAZZA MANLIO No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L81000250795202300003 F12H23000020007 018 010 04 - Ristrutturazione

ACCORDO ENI:
Riqualificazione funzionale di

immobili comunali
1No ITF62

05.33 - Direzionali e
amministrative

1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00250,000.00 0.000.00 3250,000.00250,000.00 0.00

L81000250795202300004 F12B23000040007 018 010
01 - Nuova

realizzazione

ACCORDO ENI: Intervento di
protezione della fascia

costiera nel tratto a nord di
Capocolonna

1No ITF62
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
1012023 GANGEMI SALVATORE No 450,000.00100,000.00 0.00450,000.00 31,000,000.001,000,000.00 0.00

L81000250795202300014 F16G23000000004 018 010
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro per la
manutenzione stradale

2023/2024
1No ITF62 01.01 - Stradali1012023 GANGEMI SALVATORE No 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L81000250795202300005 F11B21008940001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione impianto di
videosorveglianza territoriale
del quartiere Papanice e di

zone della città
1No ITF62

07.17 - Infrastrutture per
telecomunicazioni

1012023 Ciccopiedi Francesco No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L81000250795202300006 F17G23000000005
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione impianto di
videosorveglianza Crotone
centro (via Poggioreale; via

Messina; via Regina
Margherita; via Crea; ecc.)

1No ITF62
07.17 - Infrastrutture per

telecomunicazioni
2023 Ciccopiedi Francesco No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L81000250795202300008 F17H21005160001
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UNA
VASCA DI ACCUMULO PER

LE ACQUE PIOVANE
1No ITF62

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
2023 PACE DANILO No 0.00219,600.00 0.000.00 0.00219,600.00 0.00

L81000250795202000003 F14H20000410001 018 010 03 - Recupero
Ripristino officiosità idraulica

corsi d'acqua (Area nord
Crotone)

1No03-20 ITF62 02.05 - Difesa del suolo1012024 IORNO FRANCESCO No 600,000.000.00 0.00300,000.00 0.00900,000.00 0.00

L81000250795202100009 F17H21002440001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-

AMMODERNAMENTO CON
RIFUNZIONALIZZAZIONE
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI DI

QUARTIERE DI
PROPRIETA' COMUNALE

SAN FRANCESCO 300
ALLOGGI E PAPANICE

2No9-21
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
1012024 CAIAZZA MANLIO No 0.00600,020.00 0.001,000,000.00 0.001,600,020.00 0.00

L81000250795202100015 F11B21002540001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-Sistemi di

parcheggio e interscambio -
Area parcheggio con servizio
di bike sharing nel Quartiere

300 Alloggi

2No15-21 01.05 - Trasporto urbano1012024 BLANDINO TOMMASO No 0.00533,716.00 0.000.00 0.00533,716.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81000250795202100014 F11B21002530001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-Realizzazione di

una passerella pedonale sul
fiume Esaro nel Quartiere

Gabelluccia

2No14-21 01.01 - Stradali1012024 CAROLI CLARA No 500,000.00622,729.00 0.001,000,000.00 0.002,122,729.00 0.00

L81000250795202100013 F11B21002520001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-Realizzazione di

una pista ciclabile nel
quartiere periferico di Poggio

Pudano

2No13-21 01.01 - Stradali1012024 CAROLI CLARA No 2,000,000.00926,035.00 0.002,500,000.00 0.005,426,035.00 0.00

L81000250795202100012 F17H21002450001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-

AMMODERNAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE DEGLI

SPAZI PUBBLICI ED
URBANI - PARCHI E

LUNGOMARE CITTADINO

2No12-21
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
1012024 CAROLI CLARA No 0.00580,000.00 0.001,000,000.00 0.001,580,000.00 0.00

L81000250795202100011 F19J21003270001 018 010 99 - Altro

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-INTERVENTI

INTEGRATI PER IL RIUSO E
LA

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI
AREE CON LA

DEMOLIZIONE DI OPERE
ABUSIVE ACQUISITE AL

PATRIMONIO COMUNALE
CON LA SISTEMAZIONE

DELLE PERTINENTI AREE
INDIVIDUATE A CAPO

COLONNA

2No11-21 05.11 - Beni culturali1012024 CAROLI CLARA No 3,000,000.00893,000.00 0.002,000,000.00 0.005,893,000.00 0.00

L81000250795202300007 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione area lanci
esterna omologabile Fidal
presso struttura sportiva

Settore B

1No ITF62
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
1012024 CAROLI CLARA No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L81000250795202300015 F18H23000030005
01 - Nuova

realizzazione

Completamento messa in
sicurezza canale 19 e canale

18
1No ITF62 02.05 - Difesa del suolo2024 Ciccopiedi Francesco No 650,000.000.00 0.00500,000.00 0.001,150,000.00 0.00

L81000250795202100008 F17H21002040001 018 010 04 - Ristrutturazione

SCUOLA DELL'INFANZIA DI
VIA B. BUOZZI FONDO
GESU'*VIA B. BUOZZI

(FONDO
GES)*RISTRUTTURAZIONE,

MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE

SCUOLA DELL'INFANZIA DI
VIA B.BUOZZI FONDO GES

1No08-21 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012025 GANGEMI SALVATORE No 880,000.000.00 0.000.00 0.00880,000.00 0.00

L81000250795202100007 F11B21002020001 018 010
01 - Nuova

realizzazione

Complesso scolastico di via
Calabria in Papanice*via

Calabria*costruzione della
scuola dell'infanzia nel

complesso scolastico della
frazione Papanice (via

Calabria)

1No07-21 ITF62
05.08 - Sociali e scolastiche

1012025 GANGEMI SALVATORE No 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

GANGEMI SALVATORE

129,945,756.87 0.0055,621,651.41 0.00 7,650,000.0027,988,861.3846,335,244.08

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CROTONE

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L81000250795201900006
Progetto di ristrutturazione locali

Bastione Toledo .Intervento 3.a) e
3.b).Fondi PISU/URBAN

217,004.37 1 Si Si 2Drago RosariaF19J16000590004 217,004.37 VAB

L81000250795201900007

Bonifica delle acque di falda
nell'area dell'Azienda "Kroton Gres
2000" /ex Sasol),da realizzare in

sostituzione ed in danno del
soggetto responsabile

inadempiente. SIN Crotone. APQ
16.02.2011 rimodulazione.

1,200,000.00 1 Si Si 2Ciccopiedi FrancescoF14H16000960001 50,000.00 AMB

L81000250795201900018

DISCARICA COMUNALE PER
RSU LOCALITA' TUFOLO-

FARINA LOCALITA' TUFOLO
FARINA MESSA IN SICUREZZA

PERMANENTE DELLA
DISCARICA COMUNALE PER

RSU LOCALITA' TUFOLO-
FARINA

10,000,000.00 1 No No 2Ciccopiedi FrancescoF17E17000210001 3,000,000.00 AMB

L81000250795201900022

Antica Kroton - Area Archeologica
urbana.  Connessioni delle tre
partizioni urbanistiche greche -
Fruibilità attraverso il vecchio

tracciato ferrovia Calabro Lucana
2,000,000.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 1TRICOLI ACHILLEF13D18000160009 500,000.00 CPA

L81000250795201900023

Antica Kroton - Area Archeologica
urbana.  Connessioni delle tre
partizioni urbanistiche greche -

Fruibilità sui tracciati urbani
esistenti

700,000.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 1TRICOLI ACHILLEF17H18000216000 350,000.00 CPA

L81000250795201900025

Antica Kroton - Area Archeologica
urbana.  La riscoperta del

quartiere meridionale -  L'Area di
Campitella e Chiusa Caivano

1,921,061.38 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 1TRICOLI ACHILLEF11E18000090009 500,000.00 CPA

L81000250795201900026

Antica Kroton - Area Archeologica
urbana.  La rete dei servizi di

accoglienza e il recupero della
cittadella fortificata viceregnale

4,200,000.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 1TRICOLI ACHILLEF13G18000380009 100,000.00 CPA

L81000250795201900027

Antica Kroton - Il Lacinio e il
collegamento con la città (Capo
Colonna).  Fruibilità tra l'Abitato

Antico e l'Heraion lacinio
10,317,559.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 1TRICOLI ACHILLEF17H18002170002 517,559.00 CPA

L81000250795201900034
Antica Kroton - 1.2.1. La riscoperta

del quartiere centrale- 1.2.1.2
Acquabona

1,800,000.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 2TRICOLI ACHILLEF15C19001110003 450,000.00 VAB

L81000250795201900035
Antica Kroton - 1.2.1. La riscoperta

del quartiere centrale -1.2.1.3.
Area Stadio Parco Pignera

4,400,000.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 2TRICOLI ACHILLEF15C19001120003 1,000,000.00 VAB

L81000250795201900036
Antica Kroton - 1.2.1. La riscoperta
del quartiere centrale 1.2.1.4 Area

G.V. Gravina
1,200,000.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 2TRICOLI ACHILLEF15C19001130003 300,000.00 VAB

L81000250795201900037
Antica Kroton - 1.2.1. La riscoperta
del quartiere centrale 1.2.1.5 Area

ex Ariston
1,600,000.00 1 Si 000022528 INVITALIA SPASi 2TRICOLI ACHILLEF15C19001140003 500,000.00 VAB

L81000250795201900038
Lavori di adeguamento sismico

edificio scolastico Scuola primaria
Ises via Pirandello

1,250,000.00 1 Si Si 2CAROLI CLARAF13H18000110002 1,250,000.00 CPA

L81000250795202000001

Riqualificazione Centro Sportivo
Settore B (Progetto sporto senza
frontiere)Riqualificazione Centro

Sportivo Settore B (Progetto
sporto senza frontiere)

1,814,957.45 1 Si Si 1Drago RosariaF14H20000290006 1,814,957.45 CPA

L81000250795202100005

AREA ARCHEOLOGICA
RICADENTE NEL SIN DI
CROTONE CASSANO
CERCHIARA -AREA

INDUSTRIALE DI CROTONE
RIMOZIONE TERRENO

CONTAMINATO DA AMIANTO E
TENORM

1,622,499.00 2 Si Si 2PACE DANILOF14J18000060001 1,000,000.00 AMB

L81000250795202100017
Intervento PROCIV: Sistemazione

idraulica reticolo idrografico
minore del Fiume Esaro in

prossimità della zona

1,200,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF17H21004870002 1,200,000.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Poggio Verde

L81000250795202100018
DGR n. 188/2020: Riqualificazione

Urbana e Ambientale Piazza
antistante il Teatro Comunale

600,000.00 1 Si Si 1Ciccopiedi FrancescoF17H21008350002 600,000.00 URB

L81000250795202100019

DGR n. 188/2020: Interventi di
messa in sicurezza,

videosorveglianza e fornitura
arredi urbani della villa comunale

in via Regina Margherita

300,000.00 1 Si Si 1Ciccopiedi FrancescoF17H21008340002 300,000.00 URB

L81000250795202200001
Antica Kroton - 1.2.2.3. Percorso

naturalistico e paesaggistico
Collina di Santa Lucia

1,500,000.00 2 Si 000022528 INVITALIA SPASi 1TRICOLI ACHILLEF11B22000060008 400,000.00 AMB

L81000250795202200002
Agenda Urbana - Intervento di

riqualificazione energetica
palazzetto Palakrò

950,000.00 1 Si Si 1Drago RosariaF19J19000620001 475,000.00 AMB

L81000250795202200003
Agenda Urbana - Intervento di

riqualificazione energetica
palazzetto Pala Milone

1,650,000.00 1 Si Si 1CAROLI CLARAF19J19000630001 825,000.00 AMB

L81000250795202200004
Agenda Urbana - Realizzazione di
n. 8 Alloggi Sociali alla IV Traversa
via G. Di Vittorio - Fondo di Gesù

937,900.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF19J19000640001 465,000.00 URB

L81000250795202200005
Agenda Urbana - Realizzazione di

n. 10 Alloggi Sociali alla via G.
Nigro- Quartiere San Francesco

1,406,850.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF19J19000650001 702,000.00 URB

L81000250795202200006

Agenda Urbana - Intervento A1.
Ristrutturazione di un fabbricato di
proprietà Comunale n. 12 Alloggi.

Quartiere Fondo Gesù
2,063,380.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF19J19000660001 1,000,000.00 CPA

L81000250795202200007
Agenda Urbana - Intervento A2.

Ristrutturazione di un fabbricato in
via Corea del Sud - n. 13 Alloggi

1,688,220.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF19J19000670001 850,000.00 CPA

L81000250795202200008

Agenda Urbana - Intervento A3.
Realizzazione di n. 10 Alloggi

Sociali alla via G. Nigro- Quartiere
San Francesco

468,950.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF19J19000680001 240,000.00 URB

L81000250795202200009

Agenda Urbana - Riqualificazione
e recupero di edifici su aree

problematiche e degradate da
adibire a Centro Sociale alla IV
Traversa di via G. Di Vittorio -

Fondo di Gesù

422,055.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF19J19000690001 210,000.00 CPA

L81000250795202200010

Agenda Urbana - Riqualificazione
e recupero di aree problematiche

e degradate. Quartiere Acquabona 937,900.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF13D19000350001 465,000.00 URB

L81000250795202200011

Agenda Urbana - Adeguamento
sismico dell'immobile Scuola

Primaria Margherita di proprietà
dell'Amministrazione comunale

sita in via delle Orchidee
1,805,000.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF11B19000720001 900,000.00 ADN

L81000250795202200012

Agenda Urbana - Adeguamento
sismico dell'immobile Scuola

dell'Infanzia Pizzuta di proprietà
dell'Amministrazione comunale

sita in via San Giuseppe
585,000.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF11B19000730001 290,000.00 ADN

L81000250795202200013

Agenda Urbana - Demolizione e
ricostruzione dellimmobile Scuola

dell'infanzia Salica di proprietà
dell'amministrazione comunale sito

in Villaggio Salica via Diamante,
KR

1,320,000.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF11B19000740001 630,000.00 ADN

L81000250795202200014

Agenda Urbana - Demolizione e
ricostruzione dell'immobile Scuola
dell'Infanzia Principe di Piemonte
di proprietà dell'Amministrazione

comunale sita in Discesa
Conigliera

840,000.00 1 Si No 1CAROLI CLARAF11B19000750001 410,000.00 ADN

L81000250795202200016

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA DELLE

AREE DI COMPETENZA
PUBBLICA CON PRESENZA DI

CIC. BONIFICA DEL SITO
DENOMINATO: "AREA 9

ALLOGGI ATERP IN LOCALITA
MARGHERITA". INTERVENTI DI

MESSA IN SICUREZZA E
BONIFICA DELLE AREE DI

COMPETENZA PUBBLICA CON
PRESENZA DI CIC. BONIFICA

DEL SITO DENOMINATO: "AREA
9  ALLOGGI ATERP IN

LOCALITA MARGHERITA"

2,792,398.00 1 No No 1Ciccopiedi FrancescoF17J21000010001 500,000.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L81000250795202200017

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA DELLE

AREE DI COMPETENZA
PUBBLICA CON PRESENZA DI

CIC. BONIFICA DEL SITO
DENOMINATO: "AREA 9

ALLOGGI ATERP IN LOCALITA
MARGHERITA". VIA G.

CARDUCCI -  INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA E

BONIFICA DELLE AREE DI
COMPETENZA PUBBLICA CON
PRESENZA DI CIC. BONIFICA

DEL SITO DENOMINATO: "AREA
10  ISTITUTO TECNICO

COMMERCIALE A.LUCIFERO"

1,369,639.00 1 No No 1Ciccopiedi FrancescoF17J21000020001 300,000.00 AMB

L81000250795202200018
Interventi di messa in sicurezza e

realizzazione opere di
contenimento abitato Parco

Carrara

550,000.00 1 Si No 1GANGEMI SALVATOREF17H22000170001 0.00 URB

L81000250795202200019
Messa in sicurezza del muro di

contenimernto di via Morelli
danneggiato dopo gli eventi

metereologici

200,000.00 1 Si No 1Ciccopiedi FrancescoF17H22000180001 0.00 URB

L81000250795202200020

Messa in sicurezza  della
cooperativa Settembre 291 in via
dei Goti a seguito del crollo del

muro durante l'alluvione del
novembre 2018

200,000.00 1 Si No 1Ciccopiedi FrancescoF17H22000190001 0.00 URB

L81000250795202200022

Messa in sicurezza (con
rifacimento) dei muri di

contenimento perimetrali
dell'impianto sportivo Palamilone
e del Parcheggio Parco Pignera

350,000.00 1 Si No 1GANGEMI SALVATOREF17H22000260001 0.00 URB

L81000250795202200023
Interventi di messa in sicurezza

idraulica del quartiere coop.
Venere

200,000.00 1 Si No 1Ciccopiedi FrancescoF17H22000270001 0.00 AMB

L81000250795202200024

Intervento PROCIV 767-KRO-D.08
- ''Regimentazione acque

meteoriche in località San Giorgio
e sistemazione via Fiume Esaro''

700,000.00 1 Si No 1GANGEMI SALVATOREF18H22001180001 700,000.00 AMB

L81000250795202200025

Potenziamento reticolo idrografico
e realizzazione opere di

regimentazione delle acque tratto
via Unione Europea - via Saffo

850,000.00 1 Si No 1Ciccopiedi FrancescoF17H22000290001 0.00 AMB

L81000250795202200026
Lavori di messa in sicurezza e

regimentazione acque meteoriche
della viabilità Cittadina

150,000.00 1 Si No 1GANGEMI SALVATOREF17H22000300001 0.00 AMB

L81000250795202200027
Lavori di messa in sicurezza con
la realizzazione di opere d'arte

della viabilità contrade Nord
300,000.00 1 Si No 1GANGEMI SALVATOREF17H22000310001 0.00 CPA

L81000250795202200028
Lavori di messa in sicurezza con
la realizzazione di opere d'arte

della viabilità contrade sud (loc.tà
Carbonara)

264,000.00 1 Si No 1Cimino ValentinaF17H22000320001 264,000.00 CPA

L81000250795202200030
Interventi di messa in sicurezza

della viabilità della contrada
Apriglianello - Papanice

200,000.00 1 Si No 1GANGEMI SALVATOREF17H22000340001 0.00 CPA

L81000250795202200033
Realizzazione di un nuovo

padiglione, e delle opere annesse,
presso il cimitero cittadino di Viale

Gramsci

650,000.00 1 Si No 1GANGEMI SALVATOREF11B22000460004 650,000.00 URB

L81000250795201900009
Riqualificazione Ambientale isolato

nuovo Teatro Comunale. 500,000.00 1 Si Si 4Ciccopiedi FrancescoF17B15007760004 500,000.00 URB

L81000250795202100010

PNRR-RIGENERAZIONE
URBANA-MANUTENZIONE PER

IL RIUSO E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI

STRUTTURE EDILIZIE
ESISTENTI PUBBLICHE

RIQUALIFICAZIONE DEGLI
EDIFICI ERP DI PROPRIETA'

COMUNALE IN LOCALITA'
VESCOVATELLO  -EX ASILO 300

ALLOGGI -PARCO PIGNERA

2,844,500.00 2 Si Si 1CAROLI CLARAF19J21003260001 568,900.00 CPA

L81000250795202100006
ACCORDO ENI: Realizzazione di
una strada di collegamento fra Via

Peppino Impastato e Via
Inghilterra

4,000,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF11B21001010001 400,000.00 URB

L81000250795202200034

Intervento PROCIV 767-KRO-D.01
- ''Messa in sicurezza pontino

Migliarello e reticolo idrografico
minore in località Trafinello''

800,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001130001 320,000.00 AMB

L81000250795202200035

Intervento PROCIV 767-KRO-D.02
- ''Potenziamento del sistema di
raccolta delle acque bianche del

quartiere “Marinella”''
800,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001140001 320,000.00 AMB

L81000250795202200036

Intervento PROCIV 767-KRO-D.03
- ''Completamento dei lavori di

regimentazione delle acque di via
Matteotti, nella zona a monte

dell'Istituto

600,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001150001 280,000.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Pertini''

L81000250795202200037
Intervento PROCIV 767-KRO-D.05

- ''Messa in sicurezza zona
Torrente Tuvolo in prossimità

dell'abitato di Farina''

500,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001160001 200,000.00 AMB

L81000250795202200038

Intervento PROCIV 767-KRO-D.07
- ''Regimentazione acque a monte
di via Santa Lucia e via Pallagorio

dell'abitato di Poggio Pudano''
1,500,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001170001 1,000,000.00 AMB

L81000250795202300001

ITALIA CITY BRANDING -
Riqualificazione e recupero

Piscina ex Coni Viale Cristoforo
Colombo (Demolizione e

ricostruzione)

6,200,000.00 1 Si Si 1Drago RosariaF13D21005030001 1,860,000.00 URB

L81000250795202300002

ITALIA CITY BRANDING -
Realizzazione della copertura e
dell'efficientamento energetico

Piscina olimpionica Via Giovanni
Paolo II - Realizzazione copertura

permanente impianto natatorio

4,630,000.00 1 Si Si 1CAROLI CLARAF17H21009610001 1,389,000.00 MIS

L81000250795202200041

Intervento PROCIV 767-KRO-D.11
- ''Potenziamento del sistema di
raccolta delle acque meteoriche
afferenti al tratto intubato del c.d.

Torrente Pignataro e i suoi
affluenti''

1,000,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001200001 500,000.00 AMB

L81000250795202200042
Intervento PROCIV 767-KRO-D.13
- ''Sistemazione idraulica e messa
in sicurezza zona a monte di via

Inghilterra''

500,000.00 1 Si Si 1CLARA CAROLIF18H22001210001 500,000.00 AMB

L81000250795202200043

Intervento PROCIV 767-KRO-D.18
- ''Regimentazione delle acque a
monte di via Gallucci nel tratto

compreso tra la scuola Montessori
e il comando di VVUU''

400,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001220001 400,000.00 AMB

L81000250795202200044

Intervento PROCIV 767-KRO-D.22
- ''Realizzazione del collettore per

la regimentazione delle acque
meteoriche Tufolo Esaro''

700,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF18H22001230001 700,000.00 AMB

L81000250795202200045
PNRR-istruzione e ricerca-

Realizzazione mensa Istituto A.
Rosmini plesso "Anna Frank"

286,594.00 1 Si Si 1CAROLI CLARAF15E22000300006 286,594.00 MIS

L81000250795202200046

PNRR - ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO 1.2:

Piano di estensione del tempo
pieno e mense. Realizzazione

mensa Alcmeone Via Saffo

286,594.00 1 Si Si 1BLANDINO TOMMASOF15E22000030006 286,594.00 MIS

L81000250795202200047

PNRR- ISTRUZIONE E RICERCA
- INVESTIMENTO 1.2 Piano di
estensione del tempo pieno e
mense. Realizzazione mensa

Papanice Via Calabria

235,238.00 1 Si Si 1BLANDINO TOMMASOF15E22000160006 235,238.00 MIS

L81000250795202300009

ACCORDO ENI: Intervento di
riqualificazione dei quartieri
periferici Area 1 (Papanice -

Apriglianello - Trafinello - Farina -
Poggio Pudano)

250,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF17H23000370007 250,000.00 URB

L81000250795202300010

ACCORDO ENI: Intervento di
riqualificazione dei quartieri
periferici Area 2 (Margherita,
Gabella, Cantorato, Iannello,

Capocolonna, Salica)

250,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF17H23000380007 250,000.00 URB

L81000250795202200048

PNRR - ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO 1.1:
Piano per asili nido e scuole per
infanzia e servizi di educazione e

cura per la prima infanzia.
Realizzazione asilo nido in Via

Pirandello

1,200,000.00 1 Si Si 1CAROLI CLARAF15E22000490006 1,200,000.00 MIS

L81000250795202300011
PON FESR-Linea di intervento 1-
Realizzazione Campo da calcio a

5 outdoor " Dodò Gabriele"
350,000.00 1 Si Si 1Drago RosariaF19B12000150001 350,000.00 URB

L81000250795202200049

PNRR - ISTRUZIONE E
RICERCA - INVESTIMENTO 1.1:
Piano per asili nido e scuole per

l'infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia.

Realizzazione asilo nido in località
Margherita

1,032,000.00 1 Si Si 1CAROLI CLARAF15E22000500006 1,032,000.00 URB

L81000250795202300012
ACCORDO ENI: Ripristino di n. 2
serbatoi di accumulo idrico in Loc.
San Giorgio - Misure di contrasto

all'emergenza idrica

1,900,000.00 1 Si Si 1CAROLI CLARAF14G22000020001 1,900,000.00 MIS

L81000250795202200050
PNRR - Sport e inclusione.

Realizzazione cittadella sport
indoor

1,500,000.00 1 Si Si 1CAROLI CLARAF15B22000070006 1,000,000.00 URB

L81000250795202200051
PNRR- Sport e inclusione.

Riqualificazione impianto sportivo
Tufolo

1,000,000.00 1 Si Si 1CAIAZZA MANLIOF12H22000130006 1,000,000.00 URB
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L81000250795202300013
Lavori di completamento

ristrutturazione edilizia Edificio C -
Lotto FGH - PRU "Fondo Gesù"

781,357.67 1 Si Si 1CAROLI CLARAF11H15000000004 356,297.26 CPA

L81000250795202300003
ACCORDO ENI: Riqualificazione
funzionale di immobili comunali 250,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF12H23000020007 250,000.00 CPA

L81000250795202300004
ACCORDO ENI: Intervento di

protezione della fascia costiera nel
tratto a nord di Capocolonna

1,000,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF12B23000040007 100,000.00 AMB

L81000250795202300014
Accordo quadro per la

manutenzione stradale 2023/2024 1,200,000.00 1 Si Si 1GANGEMI SALVATOREF16G23000000004 600,000.00 CPA

L81000250795202300005
Realizzazione impianto di

videosorveglianza territoriale del
quartiere Papanice e di zone della

città

250,000.00 1 Si Si 4Ciccopiedi FrancescoF11B21008940001 0.00 URB

L81000250795202300006

Realizzazione impianto di
videosorveglianza Crotone centro
(via Poggioreale; via Messina; via
Regina Margherita; via Crea; ecc.)

300,000.00 1 Si Si 4Ciccopiedi FrancescoF17G23000000005 0.00 URB

L81000250795202300008
REALIZZAZIONE DI UNA VASCA
DI ACCUMULO PER LE ACQUE

PIOVANE
219,600.00 1 Si Si 1PACE DANILOF17H21005160001 219,600.00 AMB

Il referente del programma

GANGEMI SALVATORE

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CROTONE

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L81000250795201900016
Riqualificazione ambientale area Fondo Gesù. 

100.000 Royalties 2015/  100.000 Fondi
Ministero

200,000.00 1 Mancanza copertura finanziariaF17B18000190005

L81000250795202200032
MESSA IN SICUREZZA STRADE CITTADINE
(fondi legge 160/2019, art. 1 c. 29 e seguenti;

annualità 2022)
170,000.00 1 appaltatoF17H22000490001

L81000250795202200031
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
STRADE COMUNALI (fondi legge 234/2021,

art. 1 c. 407)
160,000.00 1 appaltatoF17H22000480001

L81000250795202200029
Messa in sicurezza viabilità interna del quartiere

fondo Gesù
500,000.00 1 appaltatoF17H22000330001

L81000250795202200015

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E
BONIFICA DELLE AREE DI COMPETENZA

PUBBLICA CON PRESENZA DI CIC.
BONIFICA DEL SITO DENOMINATO: "AREA 8
- SCUOLA SAN FRANCESCO". VIA GIOVANNI

PAOLO II, 3*INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E BONIFICA DELLE AREE DI

COMPETENZA PUBBLICA CON PRESENZA
DI CIC. BONIFICA DEL SITO DENOMINATO:

"AREA 8 - SCUOLA SAN FRANCESCO"

12,837,963.00 1 appaltatoF17J21000000003

L81000250795202100002
Manutenzione straordinaria delle vie cittadine

(DGR 439/2020)
300,000.00 1 appaltatoF17H20004470002

L81000250795201900015
Ristrutturazione palazzina fondo Gesù. Fondi di

bilancio
1,355,550.24 1 Mancanza copertura finanziariaF15J16000000004

Il referente del programma

GANGEMI SALVATORE
(1) breve descrizione dei motivi

Note


